
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛ ЕНИ Е

от « Q6 » февраля 2024 г. № ЬЪ

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды 

на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» 
на 2018 - 2030 годы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды», государственной программы Республики Марий Эл 
«Формирование современной городской среды на территории 
Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» администрация городского 
округа «Г ород Козьмодемьянск» постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды городского округа «Город 
Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы», утвержденную постановлением 



администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от «27» 
октября 2023 года № 431 «Об утверждении муниципальной программы 
администрации городского округа «Г ород Козьмодемьянск» 
«Формирование современной городской среды» муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2018-2030 
годы» следующие изменения:

1.1. добавить в Приложение №3 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018 - 2030 годы»:

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 
благоустройству за счет средств указанных лиц

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Адрес объекта недвижимого имущества 
(включая объект незавершенного строительства 

и земельного участка)
1 Городской округ 

"Город 
Козьмодемьянск"

Реконструкция объекта незавершенного 
строительства под общественное здание 

многофункционального назначения, 
расположенного по адресу: г.Козьмодемьянск, 

ул.Гагарина
Торгово-развлекательный комплекс по ул.Учебная 

г.Козьмодемьянск
Торговый центр "Победа" по ул.Гагарина 49 

г.Козьмодемьянск

1.2. добавить в п.З раздела I: «Муниципальная программа 
формируется с учетом республиканской адресной программы 
«Проведение капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах» на 2014 - 2049 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 
2013 г. № 460 (далее - программа капитального ремонта), и должна 
включать:

а) адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве (формируемый с учетом их физического состояния, 
а также предложений заинтересованных лиц) и подлежащих 
благоустройству в период действия муниципальной программы исходя 
из минимального перечня работ по благоустройству.

Физическое состояние дворовой территории и необходимость 
ее благоустройства определяются по результатам инвентаризации 
дворовой территории, проведенной в соответствии с Порядком 



проведения инвентаризации благоустройства дворовых территорий, 
общественных территорий, объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения, на территории Республики Марий Эл, приведенным 
в приложении № 3 к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды городского округа «Город 
Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы», утвержденную постановлением 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от «27» 
октября 2023 года № 431 «Об утверждении муниципальной программы 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» 
«Формирование современной городской среды» муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2018-2030 
годы»;

б) адресный перечень общественных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве (формируемый исходя из физического состояния 
общественной территории, с учетом предложений заинтересованных 
лиц и по результатам голосования по отбору общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных 
программ (далее - голосование по отбору общественных территорий), 
подлежащих благоустройству в указанный период.

Физическое состояние общественной территории и необходимость 
ее благоустройства определяются по результатам инвентаризации 
общественной территории, проведенной в соответствии с Порядком 
проведения инвентаризации. Голосование по отбору общественных 
территорий проводится в соответствии с Порядком проведения 
общественного обсуждения и голосования по отбору общественных 
территорий, в соответствии с утвержденным Порядком проведения 
общественного обсуждения и голосования по отбору общественных 
территорий,утвержденных постановлением администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» 26 декабря 2023 г. №537 «Об 
утверждении Порядка проведения общественного обсуждения и 
голосования по отбору общественных территорий»;

в) адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 
благоустройству не позднее последнего года реализации муниципальной 
программы за счет средств указанных лиц в соответствии с 
требованиями утвержденных правил благоустройства территорий 
соответствующего муниципального образования;



г) мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации 
соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 
(собственниками (землепользователями) земельных участков) 
об их благоустройстве не позднее последнего года реализации 
муниципальной программы согласно требованиям утвержденных правил 
благоустройства территорий городского округа «Город 
Козьмо демьянск»;

д) иные мероприятия по благоустройству, определенные органом 
местного самоуправления;

ж) информацию о форме финансового участия и доле участия 
заинтересованных лиц в выполнении благоустройства дворовых 
территорий в рамках минимального перечня работ по благоустройству;

з) информацию о форме финансового участия и доле участия 
заинтересованных лиц в выполнении благоустройства дворовых 
территорий в рамках дополнительного перечня работ 
по благоустройству;

к) порядок аккумулирования и расходования средств 
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ 
по благоустройству территорий, и механизм контроля за их 
расходованием, а также порядок финансового участия граждан 
в выполнении указанных работ. Порядок аккумулирования 
и расходования средств заинтересованных лиц должен предусматривать 
перечисление средств в сроки, установленные муниципальными 
нормативными правовыми актами;

л) порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами 
и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, 
включенной в муниципальную программу, предусматривающего 
текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечень 
(в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) 
элементов благоустройства, предлагаемых к размещению 
на соответствующей дворовой территории;

м) условие о проведении мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий, общественных территорий с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной 
и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых 
и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения;

н) право муниципального образования исключать из адресного 
перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
территорий, расположенных вблизи многоквартирных домов, 
физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 



фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территорий, 
которые планируются к изъятию для муниципальных 
или государственных нужд в соответствии с генеральным планом 
соответствующего поселения при условии одобрения решения 
об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых 
территорий и общественных территорий межведомственной комиссией 
в порядке, установленном такой комиссией;

о) право муниципального образования исключать из адресного 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, дворовых территорий, 
собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 
решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 
реализации соответствующей программы или не приняли решения 
о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 
соответствующей программой. При этом исключение дворовой 
территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
возможно только при условии одобрения соответствующего решения 
муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией;

п) мероприятия по проведению работ по образованию земельных 
участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы 
по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются 
из республиканского бюджета Республики Марий Эл;

р) условие о предельной дате заключения соглашений 
по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 
1 апреля года предоставления субсидии, за исключением:

случаев обжалования действия (бездействия) заказчика, 
и (или) комиссии по осуществлению закупок, и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, 
услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок указанного обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 
конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации, при которых срок 
заключения таких соглашений продлевается на срок проведения 
конкурсных процедур;

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии 
средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных 
программ, в том числе мероприятий по цифровизации городского 
хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок 



заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года 
предоставления субсидии.

2 .Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2024 г.

3 . Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

Мэр города Козьмодемьянска


